签开担保函 5,228,543 2,713,942
租赁承诺 1,256,193 1,413,641
开往境外信用证 6,410,224 5,831,470
委托贷款 8,591,271 6,181,578
应收未收利息 804,485 681,317

 7

（12）逾期未偿付债务情况。

报告期内，本公司不存在逾期未偿付债务。

（13）不良贷款情况及相应措施。

报告期末，按照贷款“五级分类”口径，本公司次级、可疑、损失三类贷款合计 32.04 亿元，

不良贷款率 1.28％，比 2003年末降低了 0.01个百分点。

为降低不良贷款，提高资产质量，本公司采取了以下措施：（1）进一步完善独立评审制度，

提高评审效率和评审质量；（2）根据国家宏观经济政策走向，适时调整授信政策；（3）全面改进贷

款五级分类管理，完善分类方法和程序；（4）完善贷后检查工作方式，提高贷后检查工作的质量和

实效；（5）建立健全风险预警监控机制，加强对重点客户的监控，防范贷款集中风险和关联交易风

险；（6）进一步加强信贷基础管理工作，提高信贷从业人员素质。

（14）面临的风险及对策。

为有效防范、控制、化解经营过程中可能出现的各类风险，本公司将在以下几方面加强管理。

1、信贷风险。（1）继续推行和优化独立授信评审体制，优化授信审批流程；（2）加大信贷

资产监控预警工作力度，进一步强化贷后管理的各项工作；（3）继续以效益和质量为核心调整授信

资产结构。

2、市场风险。在利率市场化，特别是贷款利率浮动区间扩大的背景下，本公司加大了对利

率风险敏感性的分析和研究，加强了资产负债管理力度，建立预报预警制度。

3、会计风险。本公司已建立先进的电子印鉴识别系统和事后监督系统，优化会计核算系统，

将人防技防有机结合，通过培训各级会计管理人员，提高风险防范能力。

（15）内部控制制度的完整性、合理性与有效性。

报告期内，本公司通过一系列体制、制度和工作程序的创新，较大程度地强化了信贷评审和内

部稽核工作的独立性、权威性和公正性，从而进一步加强了本公司监督、制约机制的效力。本公司

将按照全面控制、均衡制约、动态持续和科学适度的原则，继续深化内控体制改革，重点规范从业

人员的工作程序和行为，努力建设和完善风险评价和预警体系，使本公司内控制度更加严密、合理、

有效。

二、股本变动及主要股东持股情况

（一）股份和可转债变动情况

1、股份变动情况

 8

报告期内，本公司股份变动情况表如下：   （单位：股）

本次变动增减（＋，－）
 本次变动前 配

股 送股 公积金转股 增
发 可转债转股 小计

本次变动后

1、未上市流通股份

（1）发起人股份 2,682,512,719  536,502,544 402,376,908   938,879,452 3,621,392,171
其中：

国有法人股

境内法人持有股份 2,682,512,719  536,502,544 402,376,908   938,879,452 3,621,392,171
境外法人持有股份

其他

（2）募集法人股份

（3）内部职工股

（4）优先股或其他

未上市流通股份合计: 2,682,512,719  536,502,544 402,376,908   938,879,452 3,621,392,171
2、已上市流通股份

（1）人民币普通股 942,746,649  230,428,384 172,821,288  214,211,549 617,461,221 1,560,207,870
（2）境内上市的外资股

（3）境外上市的外资股

（4）其他

已上市流通股份合计:  942,746,649  230,428,384 172,821,288  214,211,549 617,461,221 1,560,207,870
3、股份总数： 3,625,259,368  766,930,928 575,198,196  214,211,549 1,556,340,673 5,181,600,041
注：本公司根据 2003年度股东大会通过并实施的 2003年度利润分配及资本公积金转增方案，

报告期内以 2004年 4月 16日股权登记日本公司总股本 3,834,654,638股为基数，向全体股东按每

10股派送红股 2股、资本公积金转增 1.5股。报告期内可转债转股合计 214,211,549股，报告期末

股份总数为 5,181,600,041股。

2、可转债变动情况

报告期内，本公司可转债变动情况表如下：   （单位：元）

 本次变动前
本次变动增减
转股、赎回、回售 本次变动后

可转换公司债券（元） 1,970,699,000 -1,645,797,000 324,902,000
注：可转债变动原因为 2003年 8月 27日起开始转股，变动情况详见 2004年 4月 2日和 7月

2日《中国证券报》、《上海证券报》和《证券时报》。

（二）可转债转股价格调整情况

根据“民生转债”募集说明书发行条款及中国证监会关于可转债发行的有关规定，公司在 2004

年 4月 16日实施 2003年度每 10股派发现金 1.20元（含税）、送红股 2股、资本公积金转增 1.5

股的分配方案，民生转债转股价格相应由原来的每股人民币 7.73元调整为每股人民币 5.64元。（详

见 2004年 4月 13日《中国证券报》、《上海证券报》和《证券时报》）。

（三）股东及可转债债券持有人情况

1．股东及债券持有人总数

报告期末，本公司股东总户数为 323,930户，其中：境内未流通法人股 54户、社会公众股股

东 323,876户。债券持有人总数为 806户，全部为可流通债券。

 9

2．前十名股东持股及股份质押情况及可转债债券持有人情况

（1）本公司前十名股东持股情况如下表：   （单位：万股）

股东名称 期末
持股数量

期初
持股数量 增减 占总股本

比例
新希望投资有限公司 36,212.65 26,824.19 9,388.46 6.99%
中国泛海控股有限公司 34,108.43 25,265.50 8,842.93 6.58%